
ВМЕСТЕ МЫ БОЛЬШАЯ СИЛА –
ВМЕСТЕ МЫ СТРАНА РОССИЯ

МБУК ЦБС г. ТАГАНРОГА
Центральная городская публичная библиотека имени А.П. Чехова 

ЦЕНТР ПРАВОВОЙ И ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ИНФОРМАЦИИ

День России: история праздника

• День России — что это за праздник?
• Как он появился?
• Много ли мы знаем о его истории?
• Почему он празднуется именно 12 июня?



«С этого документа начался отсчет нашей

новой истории. Истории демократического

государства, основанного на гражданских

свободах и верховенстве закона. А его главный

смысл — это успех, достаток и благополучие

граждан».

Путин В. В. Президент РФ

На первом Съезде народных
депутатов РСФСР была принята
Декларация о государственном
суверенитете России.

Это политико-правовой акт
ознаменовавший начало
конституционной реформы.

12 июня 1990 год



В Декларации провозглашено
главенство Конституции России и ее
законов. Отныне при решении всех
вопросов государственной и
общественной жизни РСФСР
пользовалась всей полнотой власти.

В Декларации утверждались
равные правовые возможности для всех
граждан, политических партий и
общественных организаций; принцип
разделения законодательной,
исполнительной и судебной властей;
необходимость существенного
расширения прав автономных
республик, областей, округов, краев
РСФСР.



Российская Федерация оставила за собой статус
многонационального государства, где представитель любой
народности получил равные права, никоим образом не
отличающиеся по национальному и религиозному признаку.

Все проживающие в республике граждане стали россиянами
с одинаковыми возможностями и привилегиями.



Важными вехами в укреплении российской
государственности стало принятие нового названия страны
— Российская Федерация (Россия).

Новой Конституции, отражающей новые политические
реалии, государственных символов. Измененное название
объединило и важность события, и торжественность даты, и
единство всех жителей огромной территории.



Государственная символика России является выражением
суверенитета страны и ее самобытности. Отражает
многонациональность культур и традиций, патриотическую
и историческую ценность страны.



12 июня 1991 год

Через год после принятия
Декларации, 12 июня 1991 года
прошли первые
демократические выборы
президента РФ, на которых
всенародно тайным и прямым
голосованием выбран первый
Президент России Б. Н. Ельцин.

Народные выборы, впервые
проведенные в незнакомом
формате, можно считать
глобальным историческим
событием и важным шагом на
пути к построению измененного
демократического государства.



В 1992 году Верховный совет Российской Федерации издал
постановление о присвоении дате принятия Декларации о
государственном суверенитете Российской Федерации статуса
праздничного дня.

11 июня 1992 год 

ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 11 июня 1992 г. N 2981-1

О ПРАЗДНИЧНОМ ДНЕ 12 ИЮНЯ

В связи с принятием первым Съездом народных депутатов РСФСР 12 июня 1990 года
Декларации о государственном суверенитете РСФСР Верховный Совет Российской Федерации
постановляет:
1. Установить, что день принятия Декларации о государственном суверенитете Российской
Федерации - 12 июня является праздничным (нерабочим) днем.
2. Ввести в действие настоящее Постановление с момента его принятия.

Первый заместитель Председателя
Верховного Совета
Российской Федерации С.А.Филатов



12 июня 1998 года президент России Борис
Ельцин в своем обращении к соотечественникам по
центральному телевидению предложил называть
День принятия Декларации о государственном
суверенитете Днем России.

12 июня 1998 года 



Официальное название "День России" закрепилось за
праздником лишь в 2002 году, когда в силу вступил новый
Трудовой кодекс Российской Федерации, в котором были
прописаны новые праздничные дни и выходные.

2002 год



День России традиционно отмечается массовыми народными
гуляниями, спортивными мероприятиями и концертами.



Еще одной традицией празднования Дня России стала
ежегодная церемония награждения учрежденной в 1992 году
Государственной премией Российской Федерации в области
науки и технологий, литературы и искусства и в области
гуманитарной деятельности.



Сегодня День России все более приобретает патриотические
черты и становится символом национального единения и общей
ответственности за настоящее и будущее нашей Родины. Это
праздник свободы, гражданского мира и доброго согласия всех
людей на основе закона и справедливости.




